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ANOTACE

Diplomová práce analyzuje výrazové prostředky filmu a audiovize. Z důvodu

omezeného rozsahu práce se nezabývá nespecifickými výrazovými prostředky a

omezuje se především na výrazové prostředky specifické. Práce se zabývá

kamerovým záběrem a jeho vlivem na psychické vedení pozornosti percipienta.

V rámci cílů filmové a audiovizuální výchovy práce analyzuje 6 ukázek z vybraných

filmů, které demonstrují možnosti a vlivy záběrování.

Klíčová slova: film, audiovize, záběr, kamera, Tenkrát na Západě, Ztracená

dálnice, Klub rváčů, Černá labuť, Osvícení, 3:15 zemřeš

ANNOTATION

The diploma thesis analyzes meanings of expression of movie and

audiovisiuals. Due to the limited extent, the thesis does not deal with non-specific means of

expression and it analyze only specific means of expression. The thesis deals with

camera shots and their influence on the psychic leadership of the percipient. Within the scope

of the movie and audiovisuals education objectives, thesis analyzes six samples from selected

movies that demonstrate the possibilities and effects of the shooting.

Keywords: movie, audiovisiuals, shot, camera, Once Upon a Time in the West, Lost

Highway, Fight Club, Black Swan, The Shining, The Amityville Horror

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 8

TEORETICKÁ ČÁST .....................................................................................................10

1 FILM VE SPOLEČNOSTI ......................................................................................................... 10

2 FILMOVÝ JAZYK .................................................................................................................... 12

3 VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY AUDIOVIZE ................................................................................... 15

3.1 VELIKOST ZÁBĚRU ............................................................................................................ 17

3.1.1 Velký celek ................................................................................................................ 18

3.1.2 Celek ........................................................................................................................ 19

3.1.3 Polocelek .................................................................................................................. 19

3.1.4 Polodetail ................................................................................................................. 20

3.1.5 Detail ........................................................................................................................ 21

3.1.6 Velký detail ............................................................................................................... 22

3.2 RAKURZ ........................................................................................................................... 23

3.2.1 Normální pohled ....................................................................................................... 23

3.2.2 Nadhled .................................................................................................................... 23

3.2.3 Podhled .................................................................................................................... 24

3.3 POHYBY KAMERY ............................................................................................................. 25

3.3.1 Statický záběr ........................................................................................................... 25

3.3.2 Panoráma ................................................................................................................. 26

3.3.3 Jízda.......................................................................................................................... 27

3.3.4 Transfokace .............................................................................................................. 28

3.3.5 Dynamický pohyb ..................................................................................................... 29

3.3.6 Živá kamera .............................................................................................................. 29

3.4 DÉLKA ZÁBĚRU ................................................................................................................. 30

3.5 KOMPOZICE DYNAMICKÉHO OBRAZU .............................................................................. 33

3.5.1 Figurální kompozice .................................................................................................. 33

3.5.2 Prostorová kompozice .............................................................................................. 35

3.5.3 Tonální kompozice .................................................................................................... 36

3.5.4 Světelná kompozice .................................................................................................. 37

3.6 SKLADBA .......................................................................................................................... 39

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................41

4 ANALÝZA SCÉN POPISUJÍCÍCH NAPĚTÍ PŘED VRAŽDOU ....................................................... 41

4.1 TENKRÁT NA ZÁPADĚ ....................................................................................................... 42

4.1.1 Obrazová analýza ukázky .......................................................................................... 43

4.2 ZTRACENÁ DÁLNICE ......................................................................................................... 50

4.2.1 Obrazová analýza ukázky .......................................................................................... 52

4.3 ANALÝZA FILMOVÉ STYLIZACE VYBRANÝCH UKÁZEK ........................................................ 58

5 ANALÝZA SCÉN ZABÝVAJÍCÍCH SE PSYCHIKOU POSTAV ....................................................... 60

5.1 KLUB RVÁČŮ .................................................................................................................... 60

5.1.1 Obrazová analýza ukázky .......................................................................................... 63

5.2 ČERNÁ LABUŤ .................................................................................................................. 69

5.2.1 Obrazová analýza ukázky .......................................................................................... 71

5.3 ANALÝZA FILMOVÉ STYLIZACE VYBRANÝCH UKÁZEK ........................................................ 77

6 ANALÝZA STYLIZACE AKCE ................................................................................................... 80

6.1 OSVÍCENÍ ......................................................................................................................... 80

6.1.1 Obrazová analýza ukázky .......................................................................................... 83

6.2 3:15 ZEMŘEŠ .................................................................................................................... 89

6.2.1 Obrazová analýza ukázky .......................................................................................... 91

6.3 ANALÝZA FILMOVÉ STYLIZACE VYBRANÝCH UKÁZEK ........................................................ 97

7 PEDAGOGICKÝ VÝZNAM PRÁCE ........................................................................................... 99

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 100

RESUMÉ ....................................................................................................................... 102

ZDROJE ........................................................................................................................ 104

PŘÍLOHY............................................................................................................................ I

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................................... I

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................ I

INFORMACE O FILMECH .................................................................................................................. II

8

ÚVOD

Filmy mě velmi lákaly již od dětství. Nejprve jsem nebyla schopná hodnotit

filmy jinak, než jen že se mi líbí, nebo nelíbí. Ale vzhledem k tomu, že se množství

shlédnutých filmů velmi rychle zvětšovalo, začala jsem rozeznávat určité kvality

filmu. Uvědomila jsem si, že nejde kvalitu posuzovat jen podle jednoho kritéria. I když

často svádí na první místo sázet děj, po hlubším prozkoumání filmové reality jsem

zjistila, že to zdaleka není jediný hlavní prvek a uvědomila jsem si, že i film,

který nemá zajímavý děj, mě může naprosto nadchnout a stát se pro mě jedním

z favoritů.

Kromě děje jsou dalším výrazným prvkem filmu herecké výkony. Uvědomila

jsem si, jak moc je kvalita filmu ovlivněna právě herci. Když vidím originální film

a následně jeho remeke, přemýšlím, jak je možné, že remeke označuju za naprostý

propadák, zatímco originál se mi zdál skvělý. Oba dva filmy mají stejný děj, ale často

se výrazně liší ve výkonech herců nebo v propracovanosti dialogů. Začala jsem

si uvědomovat, jak je i toto důležité.

Všimla jsem si, že jeden a ten samý herec na mě může působit pokaždé jinak.

V jednom filmu se mi líbí a připadá mi sympatický, ale v druhém je naprosto odpudivý

a děsivý. Uvědomila jsem si, že i když na první pohled se nezdá hercům výkon

nikterak zajímavý, výjimečný je právě proto, že je tak naprosto přirozený a že dokáže

v divácích vzbudit právě tu žádanou emoci, podle toho, kterou roli zrovna hraje.

Po uznání, že není pouze děj klíčovým prvkem určování kvality filmů a že s tím

souvisí také herecké výkony, jsem si uvědomila, že mě ve filmu ovlivňuje i něco

jiného. Tím už se dostávám ke specifickým výrazovým prostředkům audiovize.

Na první pohled pro nezkušeného diváka je to něčím nepodstatným a nedůležitým.

Ale pokud se člověk snaží na tyto prvky soustředit, postupně si uvědomuje, proč se

mu které filmy vlastně líbí. Opravdu to není jen dějem a hereckými výkony či kvalitně

provedenou mizanscénou. Divák je do značné míry ovlivněn právě kamerou a jejími

výrazovými možnostmi.
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Může se stát, že uvidíte film, který vás naprosto nadchne, a pak se zeptáte

samy sebe, proč je tomu tak. Děj je stejný jako u velké spousty ostatních filmů, ničím

nevybočuje a je naprosto bez nápadu. Herecké výkony jsou dobré, ale ty opravdu

nestačí k tomu, abyste tento film označili za geniální. Kolikrát hraje vynikající herec

ve filmu, který se vám i přes to nelíbí. To znamená, že jediný výborný herecký výkon

nemůže ze špatného filmu udělat film skvělý.

To, co chybí k dokonalosti filmu, je něco na první pohled málo zřetelného.

Délky záběrů, pohyby kamery, rakurzy, atd. to vše si většinou ve filmu

neuvědomujeme, ale i přesto nás to velmi ovlivňuje.

Film musí fungovat jako celek. Žádný prvek sám o sobě netvoří geniální film,

ale pouze dokonalá souhra všech stránek filmu dokáže vytvořit skvělé dílo. Zajímavý

děj a úžasná zápletka nestačí, stejně tak jako nestačí skvěle provedená kamera. Pouze


[…]


bludy a halucinacemi. Ale ve filmu Klub rváčů se tuto skutečnost divák dozvídá až

na úplném konci.

Poslední dvojice rozebíraných filmů jsou horory Osvícení a 3:15 zemřeš.

Z obou hororů jsem vybrala ukázku, ve které se otec rodiny snaží zabýt svou rodinu.

Obsahově si jsou tyto dvě ukázky nejpodobnější, ale způsobem natočeni jsou naprosto

rozdílné. Rozdílně používají délky záběrů, pohyby kamery a také náklony kamery.

Film 3:15 zemřeš používá velmi krátké záběry a pocit strachu se snaží vyvolat

fyziologicky. Rychlé blikající světlo spolu s nepříjemnou hudbou způsobuje, že se

divákovi udělá mírně nevolno. Na druhou stranu film Osvícení je daleko více

psychologicky promyšlený. Pocit strachu a nevolnosti vyvolává svým obsahem

a ne jen svou formou.
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Existují různé vyzkoušené způsoby, jak točit film, o kterých jsem psala v první

polovině práce. Tedy například, že detailní záběr zvyšuje napětí, nebo že velký celek je

vhodný pro svou informativní funkci. Z mé analýzy však vyplívá, že je na rozhodnutí

každého autora, jakým způsobem se ke tvorbě filmu postaví. Určitě je dobré opírat se

o teoretické výzkumy, ale hlavní je umět si najít svou cestu a svůj způsob vyjádření.

Z každého filmu jde cítit styl autora. Každý dosahuje cíleného efektu trochu jiným

způsobem.

Natočit originální film se nedá podle předem určené šablony, je na tvůrčí

fantazii každého autora, jakým způsobem využije a nakombinuje dostupné výrazové

prostředky.
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RESUMÉ

I was dealing with specific means of expressions in mores in the diploma

thesis. I analyzed six movie samples, which I divided into three groups with two

samples in each group. In every sample I described which way it affected

the spectacor and how it catched his attention. Primarily, I focused on range of

camera shots, angles and camera movement.

At first I compared movies Once Upon a Time in the West and Lost Highway.

In both movies I was dealing with one scene, where is shown animosity before

murder. These two movies are similiar in many ways. They are trying to express this

animosity with long camera shots, which are in contrast with inactivity of filmed

characters. These characters are almost idle, but animosity is still getting stronger

very fast. In both movies there is silence and face details used as significant

instrument of expression. There is result from these two samples, that using of long

and silent camera shot sis big advantage for creating tension.

As next comparision I used movies Fight Club and Black Swan. There is

significant difference in manner of expressing narration of inner mood. In Fight Club

prevails inner language, whereas in movie Black Swan is this inner mood expressed

by long shaken camera shots on actresses face. There is also difference in expression

of psychical disease. In Black Swan was obvious from beginning, that the main

character suffers from delusions and halucinations. But in Fight Club is this fact to

the spectacor revealed at the end of the movie.

Last pair of analysed movies are horrors The Shining and The Amityville

Horror. From both horrors I choosed a sample, where is father of family trying

tomurder it’s members. These two samples are most similiar in content, but they are

completely different in way of shooting the film. They are diferently using lenght of

camera shots, movement and angles. The movie The Amityville Horror is using very

short camera shots and it’s trying to induce fear by physiological way. Quickly

flashing lights with uncomfortable music is causing that spectacor is little nauseous.

At the other way, The Shining movie is far more psychologically coherent. It creates

a feeling of fear and nausea by its content and not just its form.
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There are proven different ways, how to make a movie, which I wrote about

in first half of this thesis. Detailed camera shot raises the animosity in the movie

for example, or that big whole complex is suitable for its informative function.

But there is aslo result of my analysis, that it depends on decision of each author,

how he will the movie crate. There are good reasons to keep up with theoretical

researches, but the main thing is to find own way and own form of expression. It’s

possible to feel the output style of each author from every movie and everyone

achieves his goal in different way.

There is no pattern how to create an imaginative movie, it depends on creative

fantasy of each author, how he embrace and combine available expression

instruments.
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Kamera: Matthew Libatique

Hudba: Clint Mansell

Hrají: Natalie Portman, Mila Kunis, Vincent Cassel,

Barbara Hershey, Winona Ryder, Kristina Anapau,

Toby Hemingway, Sebastian Stan, Ksenia Solo,

Janet Montgomery, Mark Margolis, Sarah Hay,

Benjamin Millepied, Marcia Jean Kurtz, Marty Krzywonos,

Deborah Offner a další.

OSVÍCENÍ

Žánr: Horor / Drama / Thriller

Originální název: The Shining

Země původu: Velká Británie / USA

Rok vzniku: 1980

Trvání: 119 min

Režie: Stanley Kubrick

Předloha: Stephen King (kniha)

Scénář: Stanley Kubrick, Diane Johnson

Kamera: John Alcott

Hudba: Wendy Carlos

V

Hrají: Jack Nicholson, Shelley Duvall, Danny Lloyd,

Scatman Crothers, Barry Nelson, Philip Stone, Joe Turkel,

Anne Jackson, Tony Burton, Lia Beldam, Vivian Kubrick,

Billie Gibson, Lisa Burns, Louise Burns, Barry Dennen,

David Baxt a další.

3:15 ZEMŘEŠ

Žánr: Horor / Thriller / Drama / Mysteriózní

Originální název: The Amityville Horror

Země původu: USA

Rok vzniku: 2005

Trvání: 90 min

Režie: Andrew Douglas

Předloha: Jay Anson (kniha)

Scénář: Scott Kosar, Sandor Stern (původní scénář)

Kamera: Peter Lyons Collister

Hudba: Steve Jablonsky

Hrají: Ryan Reynolds, Melissa George, Jesse James,

Jimmy Bennett, Philip Baker Hall, Rachel Nichols,

Chloë Grace Moretz, Marie Joelyn, Rich Komenich a další.