Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Význam a možnosti záběrování ve filmu a audiovizi

Práci předložila studentka: Bc. Tereza Kuttnerová

Studijní obor: Učitelství Výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce – analýza výrazových prostředků filmu a audiovize v kontextu kamerového záběrování, byl dobře a odpovídajícím způsobem naplněn.

2. Obsahové zpracování

Autorka provedla analýzu specifických výrazových prostředků filmových scén významově podobného obsahu. Zvolený analytický rámec porovnání scén je zajímavý a originální a svým výstupem ukazuje velkou variabilitu výrazových možností audiovize, filmového žánru a způsobů stylizace filmu. Proporcionalita teoretické a vlastní práce a vhodnost příloh je odpovídající bez připomínek.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Technickou i řemeslnou složku práce nelze u této teoretické práce posoudit, kvalita fotografií - záběrů je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

Grafická úprava práce je ve svém celku bez připomínek - text je psaný přehledně. Členění kapitol a kvalita obrazových příloh a tabulek odpovídá diplomové práci. Jazykový projev je také bez zásadních připomínek..

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 5. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

V úvodní části práce autorka velmi pěkně řeší základní pojmový aparát z hlediska vlastností a možností kamerového záběru a procesu záběrování a zpřesňuje tak základní pojmy, vlastnosti a možnosti výrazových prostředků filmu a audiovize se kterými bude operovat v analytické části práce. K ujasnění terminologie autorka velmi dobře využívá celou řadu citovaných zdrojů, protože ve filmové tématice pojmový aparát vyniká často autorskou variabilitou popisu a terminologickou nejednoznačností. A někdy není ani možné tyto vlastnosti a módy filmové stylizace jednoznačně vymezit. V běžném rozsahu diplomové práce autorka neměla za cíl hledat přesné a adekvátní vymezení pojmů, proto jen víceméně problematiku třídí a kompiluje.

Vlastní analýzu specifických výrazových prostředků vybraných 6 filmových scén významově podobného obsahu autorka provedla velmi kvalitně především v kontextu psychologie záběrových charakteristik (zaměřila se na velikost a délku záběru, rakurz a pohyby kamery), které kromě vlastní interpretace uspořádala také přehledně do tabulek. Odhaluje zde tvůrčí podobnost či odlišnost filmové stylizace u scén popisujících napětí před vraždou, akční scény hororu a také psychiku postavy ve filmu. I když provedla transkripci a analýzu záběrování pouze 6 scén významných filmových děl, více nebylo z důvodu rozsahu diplomové práce možné, přehledně a názorně ukázala variabilitu či podobnost filmových stylů s podobným narativem a logikou akce. Práci považuji za velmi podařenou a významnou z hlediska jak z hlediska filmové a audiovizuální výchovy, tak hlediska umělecké a stylizační reflexe výrazových prostředků současné narativní audiovize.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

8. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 6. 9. 2017

PhDr. Jan Mašek, Ph.D.